№ 01-0856/2025

77RS0032-02-2025-015015-27

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

22 октября 2025 года

адрес

Черемушкинский районный суд адрес в составе председательствующего судьи Барановой А.В., при секретаре судебного заседания Анашкиной А.И., с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора адрес фио, подсудимого фио, защитника Трубецкого Р.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 ... 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159.2, ч. 3 ст. 159.2, ч. 3 ст. 159.2, ч. 3 ст. 159.2 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а именно:

ФИО1, действуя из возникших у него корыстных побуждений и стремясь к незаконному обогащению, будучи осведомленным о предоставлении семьям, имеющим детей, средств материнского (семейного) капитала, то есть средств федерального бюджета, передаваемых в бюджет Пенсионного фонда Российской Федерации на реализацию дополнительных мер государственной поддержки, установленных Федеральным законом от 29.12.2006 № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей», (в редакции Федерального закона от 22.12.2020 № 451-ФЗ), в соответствии со ст. 2 которого дополнительные меры государственной поддержки семей имеющих детей это меры, обеспечивающие возможность улучшения жилищных условий, получения образования, социальной адаптации и интеграции в общество детей-инвалидов, а также повышения уровня пенсионного обеспечения с учетом особенностей, установленных указанным Федеральным законом, не позднее 14.09.2021, более точно время следствием не установлено, в неустановленном следствием месте, при неустановленных следствием конкретных обстоятельствах, вступил в преступный сговор с неустановленными следствием лицами, направленный на хищение денежных средств при получении средств материнского (семейного) капитала путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений в территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации, уполномоченный на распоряжение средствами материнского (семейного) капитала в порядке, установленном указанным Федеральным законом.

Вступив в преступный сговор на совершение указанных противоправных действий ФИО1 и его неустановленные соучастники, не позднее 14.09.2021, более точно время следствием не установлено, при неустановленных следствием обстоятельствах, действуя совместно и согласовано в общих преступных интересах разработали план совершения преступления, который предусматривал следующее:

- размещение неустановленными соучастниками в свободном доступе информации о возможности лицам, имеющим законное право на подачу в установленном порядке в территориальные органы Пенсионного фонда Российской Федерации заявления о распоряжении средствами материнского капитала, получения у соучастников наличных денежных средств, в случае совершения требуемых соучастниками действий по обеспечению перечисления средств материнского (семейного) капитала на определённые соучастниками банковские счета подконтрольных им юридических лиц в целях дальнейшего их присвоения, для приискания лиц указанной категории;

- получение им (ФИО1) согласия лиц имеющих законное право на подачу в установленном порядке заявления в территориальные органы Пенсионного фонда Российской Федерации о распоряжении средствами материнского капитала, на совершение требуемых соучастникам действий, направленных на обеспечение перечисления средств материнского (семейного) капитала на определённые соучастниками банковские счета подконтрольных им юридических лиц, а также получения их документально подтвержденных анкетных данных и возможности совершения, в том числе дистанционно, от имени указанных лиц необходимых соучастникам действий;

- изготовление неустановленными соучастниками, с использованием полученных соучастниками анкетных данных лиц указанной категории, документов, которые по своему содержанию являются фиктивными, поскольку не направлены на наступление реальных юридических последствий, необходимых для принятия уполномоченным территориальным органом Пенсионного фонда Российской Федерации положительного решения о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала, предоставляемого приисканных при указанных обстоятельствах лицам, определённым соучастниками способом;

- предоставление указанных документов им (ФИО1) для подписания приисканным лицам указанной категории и обеспечение предоставления указанными лицами данных фиктивных документов совместно с заявлением о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала в уполномоченный рассматривать указанное заявление территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации;

- выплата им (ФИО1) предоставленного соучастниками приисканным при указанных обстоятельствах лицам денежного вознаграждения за совершение в интересах соучастников вышеуказанных действий в счет средств которыми соучастники намеривались завладеть, и получение ФИО1 за совершение описанных действий определённой соучастниками части денежных средств в счет средств, которыми соучастники намеривались завладеть;

- присвоение поступивших в результате описанных действий на банковский счет определенного соучастниками юридического лица не ведущего фактической деятельности, денежных средств материнского (семейного) капитала и их распределение между соучастниками.

Разработав план совершения преступления, соучастники преступили к его реализации.

Так, неустановленное следствием лицо, действующее в общих преступных интересах соучастников не позднее 14.09.2021, более точно время следствием не установлено, находясь в неустановленном следствием месте, разместило на неустановленном следствием информационном ресурсе информационно-телекоммуникационной сети Интернет объявление о возможности лицам, имеющим законное право на подачу в установленном порядке заявления о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала, получения денежных средств, в случае совершения требуемых действий, направленных на получение соучастниками возможности распоряжения денежными средствами материнского (семейного) капитала указанной категории лиц, которое привлекло внимание фио, имеющей государственный сертификат на материнский (семейный) капитал серии ..., выданный 24.12.2014, то есть являющейся лицом, имеющим право на дополнительные меры государственной поддержки, в связи с наличием детей.

В ходе дальнейших дистанционных переговоров с указанным лицом, действующим в общих преступных интересах соучастников, фио была им проинформирована о возможности получения денежных средств, в случае совершения ею (фио) требуемых действий, направленных на получение соучастниками возможности распоряжения денежными средствами ее (фио) материнского (семейного) капитала, и согласившись с определёнными соучастниками условиями получения денежных средств, не позднее 14.09.2021, более точно время следствием не установлено, при неустановленных следствием обстоятельствах, предоставила требуемые персональные данные, а также информацию, необходимую для дистанционной подачи от ее имени заявления о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала в территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации, кроме того она (фио) была проинформирована о необходимости согласования своих дальнейших действий со ФИО1, действующим в общих преступных корыстных интересах соучастников, договорённость о личной встрече с которым она в дальнейшем достигла. 

Получив требуемые персональные данные от фио неустановленные соучастники, действуя в целях достижения требуемого преступного результата, 14.09.2021, более точно время следствием не установлено, находясь в неустановленном следствием месте при неустановленных обстоятельствах, обеспечили дистанционное направление от имени фио заявления, поступившего на рассмотрение в Главное управление Пенсионного фонда Российской Федерации № 7 по адрес и адрес о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала в размере сумма в качестве платежа в счет уплаты паевого взноса члена жилищного (жилищно-строительного, жилищного накопительного) кооператива, зарегистрированное за номером 1... от 14.09.2021, а кроме того, в период с 14.09.2021 по 17.09.2021, более точно время следствием не установлено, в неустановленном следствием месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, изготовили комплект документов, необходимых для обеспечения принятия положительного решения по результатам рассмотрения указанного заявления, который согласно достигнутой между соучастниками договоренности, ФИО1, при неустановленных следствием конкретных обстоятельствах их получившему, в дальнейшем требовалось подписать у фио

В свою очередь ФИО1 в ходе состоявшейся в дальнейшем в период с 14.09.2021 по 17.09.2021, более точно время следствием не установлено, встречи с фио, проходившей в неустановленном следствием месте в адрес, продолжая действовать во исполнение своей роли в общих преступных интересах соучастников, достиг с фио договоренности о совершении ею под его (фио) контролем требуемых соучастникам действий, направленных на обеспечение перечисления средств ее (фио) материнского (семейного) капитала на определённый соучастниками банковский счет подконтрольного им юридического лица, при условии передачи фио непосредственно ФИО1 денежных средств в сумме сумма, и достиг с ней договоренности о совместном посещении территориального органа Пенсионного фонда Российской Федерации 17.09.2021.

Продолжая реализацию задуманного он (ФИО1) 17.09.2021, более точно время следствием не установлено, совместно с фио проследовал в клиентскую службу «Щелково» Главного управления Пенсионного фонда Российской Федерации № 7 по адрес и адрес, расположенную по адресу: адрес, предварительно передав для подписания фио полученный им дистанционно в период с 14.09.2021 по 17.09.2021, более точно время следствием не установлено, при неустановленных следствием обстоятельствах от соучастников, комплект документов, необходимый для предоставления в указанный территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации, в целях принятия положительного решения по результатам рассмотрения вышеуказанного заявления от 14.09.2021, в том числе, фиктивные то есть не направленные на наступление реальных юридических последствий: договор № 002 участия в не ведущем фактической деятельности и подконтрольном соучастникам ЖСК «Дружный» (...) от 13.09.2021, из содержания которого следовало, что фио вступает в ЖСК «Дружный» и вносит установленный ЖСК вступительный, целевой и паевой взносы в строительство 5-ти этажного, 2-ух подъездного многоквартирного жилого дома по строительному адресу: адрес на земельном участке с кадастровым номером № ..., а кооператив обязуется передать фио после ввода в эксплуатацию однокомнатную квартиру общей площадью 28,6 кв. м. общей стоимостью сумма, а также заявление от 13.09.2021 в правление жилищно-строительного кооператива «Дружный», в соответствии с которым фио просит принять ее в члены указанного жилищно-строительного кооператива с целью приобретения права собственности на указанную квартиру. 

После подписания фио, материалы уголовного дела в отношении которой выделены в отдельное производство, указанных документов он (ФИО1) указал ей на необходимость предоставления их в клиентскую службу «Щелково» Главного управления Пенсионного фонда Российской Федерации № 7 по адрес и адрес, наряду с переданными им (ФИО1) 17.09.2021, при неустановленных следствием конкретных обстоятельствах, лично фио иными дистанционно при неустановленных следствием конкретных обстоятельствах полученными им (ФИО1) от соучастников, фиктивными документами, в том числе: выписки из реестра членов жилищно-строительного кооператива «Дружный» № ... от 13.09.2021, в соответствии с которой фио является членом указанного жилищно-строительного кооператива; выписки из решения общего собрания членов ЖСК «Дружный» № ... от 13.09.2021, в соответствии с которой принято решение о принятии фио в члены указанного кооператива; справки жилищно-строительного кооператива «Дружный» № ... от 13.09.2021 об оставшейся сумме задолженности, согласно которой, неоплаченная часть ее (фио) паевого взноса составляет сумма; Устава от 02.07.2021 указанного жилищно-строительного кооператива, а также реквизитов банковского счета указанного жилищно-строительного кооператива, необходимых для перечисления, в случае положительного решения территориального органа Пенсионного фонда Российской Федерации, денежных средств из материнского (семейного) капитала фио

В свою очередь фио, действуя по указанию и под контролем фио, 17.09.2021 в неустановленное следствием конкретное время, но после получения указанных документов у него (фио) предоставила их совместно с заявлением о предоставлении документов к ранее поданному заявлению от 17.09.2021, зарегистрированному за регистрационным номером 087-21-001-9401-1114 в клиентскую службу «Щелково» Главного управления Пенсионного фонда Российской Федерации № 7 по адрес и адрес расположенную по адресу: адрес, после чего, она (фио), 17.09.2021 в адрес, в неустановленном следствием точно месте, получила от фио предоставленные ему соучастниками денежные средства в сумме сумма, в свою очередь ФИО1 дистанционно получил от соучастников за совершение указанных действий сумма, в счет суммы денежных средств материнского (семейного) капитала фио, подлежащих перечислению в дальнейшем на определённый соучастниками счет указанного жилищно-строительного кооператива.

Вышеуказанные преступные действия фио и его соучастников повлекли за собой принятие 24.09.2021 Главным Управлением Пенсионного фонда Российской Федерации № 7 по адрес и адрес решения № 1356 об удовлетворении вышеуказанного заявления фио от 14.09.2021 о распоряжении средствами (частью средств) материнского капитала на улучшение жилищных условий, после чего денежные средства материнского (семейного) капитала фио, то есть средства федерального бюджета, передаваемые в бюджет Пенсионного фонда Российской Федерации на реализацию дополнительных мер государственной поддержки, в сумме сумма, находящиеся в распоряжении отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по адрес и адрес (с 01.01.2023 - Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по адрес и адрес), на основании платежного поручения № ... от 29.09.2021 перечислены с казначейского расчетного счета № ..., открытого в Управлении федерального казначейства по адрес, расположенном по адресу: адрес, на банковский счет жилищно-строительного кооператива «Дружный» № ..., открытый в дополнительном офисе № ...1 ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: адрес.

Указанными денежными средствами фактически соучастники жилищные условия семьи фио не улучшили, и таким образом, распорядились средствами материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий фио в нарушение требований статей 7, 10 Федерального закона от 29.12.2006 № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей», по собственному усмотрению, тем самым совершили их хищение.

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 и его соучастники причинили государственному учреждению - отделению Пенсионного фонда Российской Федерации по адрес и адрес (с 01.01.2023 Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по адрес и адрес, ...) имущественный вред в сумме сумма, то есть в крупном размере.

Он же, ФИО1, совершил мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а именно:

ФИО1, действуя из возникших у него корыстных побуждений и стремясь к незаконному обогащению, будучи осведомленным о предоставлении семьям, имеющим детей, средств материнского (семейного) капитала, то есть средств федерального бюджета, передаваемых в бюджет Пенсионного фонда Российской Федерации на реализацию дополнительных мер государственной поддержки, установленных Федеральным законом от 29.12.2006 № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей», (в редакции Федерального закона от 22.12.2020 № 451-ФЗ), в соответствии со ст. 2 которого дополнительные меры государственной поддержки семей имеющих детей это меры, обеспечивающие возможность улучшения жилищных условий, получения образования, социальной адаптации и интеграции в общество детей-инвалидов, а также повышения уровня пенсионного обеспечения с учетом особенностей, установленных указанным Федеральным законом, не позднее 30.11.2021, более точно время следствием не установлено, в неустановленном следствием месте, при неустановленных следствием конкретных обстоятельствах, вступил в преступный сговор с неустановленными следствием лицами, направленный на хищение денежных средств при получении средств материнского (семейного) капитала путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений в территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации, уполномоченный на распоряжение средствами материнского (семейного) капитала в порядке, установленном указанным Федеральным законом.

Вступив в преступный сговор на совершение указанных противоправных действий ФИО1 и его неустановленные соучастники, не позднее 30.11.2021, более точно время следствием не установлено, при неустановленных следствием обстоятельствах, действуя совместно и согласовано в общих преступных интересах разработали план совершения преступления, который предусматривал следующее:

- размещение неустановленными соучастниками в свободном доступе информации о возможности лицам, имеющим законное право на подачу в установленном порядке в территориальные органы Пенсионного фонда Российской Федерации заявления о распоряжении средствами материнского капитала, получения у соучастников наличных денежных средств, в случае совершения требуемых соучастниками действий по обеспечению перечисления средств материнского (семейного) капитала на определённые соучастниками банковские счета подконтрольных им юридических лиц в целях дальнейшего их присвоения, для приискания лиц указанной категории;

- получение им (ФИО1) согласия лиц имеющих законное право на подачу в установленном порядке заявления в территориальные органы Пенсионного фонда Российской Федерации о распоряжении средствами материнского капитала, на совершение требуемых соучастникам действий, направленных на обеспечение перечисления средств материнского (семейного) капитала на определённые соучастниками банковские счета подконтрольных им юридических лиц, а также получения их документально подтвержденных анкетных данных и возможности совершения, в том числе дистанционно, от имени указанных лиц необходимых соучастникам действий;

- изготовление неустановленными соучастниками, с использованием полученных соучастниками анкетных данных лиц указанной категории, документов, которые по своему содержанию являются фиктивными, поскольку не направлены на наступление реальных юридических последствий, необходимых для принятия уполномоченным территориальным органом Пенсионного фонда Российской Федерации положительного решения о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала, предоставляемого приисканных при указанных обстоятельствах лицам, определённым соучастниками способом;

- предоставление указанных документов им (ФИО1) для подписания приисканным лицам указанной категории и обеспечение предоставления указанными лицами данных фиктивных документов совместно с заявлением о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала в уполномоченный рассматривать указанное заявление территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации;

- выплата им (ФИО1) предоставленного соучастниками приисканным при указанных обстоятельствах лицам денежного вознаграждения за совершение в интересах соучастников вышеуказанных действий в счет средств которыми соучастники намеривались завладеть, и получение ФИО1 за совершение описанных действий определённой соучастниками части денежных средств в счет средств, которыми соучастники намеривались завладеть;

- присвоение поступивших в результате описанных действий на банковский счет определенного соучастниками юридического лица не ведущего фактической деятельности, денежных средств материнского (семейного) капитала и их распределение между соучастниками.

Разработав план совершения преступления, соучастники преступили к его реализации.

Так, неустановленное следствием лицо, действующее в общих преступных интересах соучастников не позднее 30.11.2021, более точно время следствием не установлено, находясь в неустановленном следствием месте, разместило на неустановленном следствием информационном ресурсе информационно-телекоммуникационной сети Интернет объявление о возможности лицам, имеющим законное право на подачу в установленном порядке заявления о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала, получения денежных средств, в случае совершения требуемых действий, направленных на получение соучастниками возможности распоряжения денежными средствами материнского (семейного) капитала указанной категории лиц, которое привлекло внимание фио, имеющей государственный сертификат на материнский (семейный) капитал серии ..., выданный 29.11.2011, то есть являющейся лицом, имеющим право на дополнительные меры государственной поддержки, в связи с наличием детей.

В ходе дальнейших дистанционных переговоров с указанным лицом, действующим в общих преступных интересах соучастников, фио была им проинформирована о возможности получения денежных средств, в случае совершения ею (фио) требуемых действий, направленных на получение соучастниками возможности распоряжения денежными средствами ее (фио) материнского (семейного) капитала, и согласившись с определёнными соучастниками условиями получения денежных средств, не позднее 30.11.2021, более точно время следствием не установлено, при неустановленных следствием обстоятельствах, предоставила требуемые персональные данные, а также информацию, необходимую для дистанционной подачи от ее имени заявления о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала в территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации, кроме того она (фио) была проинформирована о необходимости согласования своих дальнейших действий со ФИО1, действующим в общих преступных корыстных интересах соучастников, договорённость о личной встрече с которым она в дальнейшем достигла. 

Получив требуемые персональные данные от фио неустановленные соучастники, действуя в целях достижения требуемого преступного результата, 30.11.2021, более точно время следствием не установлено, находясь в неустановленном следствием месте при неустановленных обстоятельствах, обеспечили дистанционное направление от имени фио заявления, поступившего на рассмотрение в Главное управление Пенсионного фонда Российской Федерации № 7 по адрес и адрес о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала в размере сумма в качестве платежа в счет уплаты паевого взноса члена жилищного (жилищно-строительного, жилищного накопительного) кооператива, зарегистрированное за номером ... от 30.11.2021, а кроме того, в период с 30.11.2021 по 02.12.2021 более точно время следствием не установлено, в неустановленном следствием месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, изготовили комплект документов, необходимых для обеспечения принятия положительного решения по результатам рассмотрения указанного заявления, который согласно достигнутой между соучастниками договоренности, ФИО1, при неустановленных следствием конкретных обстоятельствах их получившему, в дальнейшем требовалось подписать у фио 

В свою очередь ФИО1 в ходе состоявшейся 01.12.2021, более точно время следствием не установлено, встречи с фио, проходившей в неустановленном следствием месте у станции метро «Славянский адрес в адрес, продолжая действовать во исполнение своей роли в общих преступных интересах соучастников, достиг с фио договоренности о совершении ею под его (фио) контролем требуемых соучастникам действий, направленных на обеспечение перечисления средств ее (фио) материнского (семейного) капитала на определённый соучастниками банковский счет подконтрольного им юридического лица, при условии передачи фио непосредственно ФИО1 денежных средств в сумме сумма, и достиг с ней договоренности о совместном посещении территориального органа Пенсионного фонда Российской Федерации 02.12.2021.

Продолжая реализацию задуманного он (ФИО1) 02.12.2021, более точно время следствием не установлено, совместно с фио проследовал в клиентскую службу «Перово» Главного управления Пенсионного фонда Российской Федерации № 7 по адрес и адрес, расположенную по адресу: адрес, предварительно передав для подписания фио полученный им дистанционно в период с 30.11.2021 по 02.12.2021, более точно время следствием не установлено, при неустановленных следствием обстоятельствах от соучастников, комплект документов, необходимый для предоставления в указанный территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации, в целях принятия положительного решения по результатам рассмотрения вышеуказанного заявления от 30.11.2021, в том числе, фиктивные то есть не направленные на наступление реальных юридических последствий: договор № 020 участия в не ведущем фактической деятельности и подконтрольном соучастникам ЖСК «Дружный» (...) от 26.11.2021, из содержания которого следовало, что фио вступает в ЖСК «Дружный» и вносит установленный ЖСК вступительный, целевой и паевой взносы в строительство 5-ти этажного, 2-ух подъездного многоквартирного жилого дома по строительному адресу: адрес на земельном участке с кадастровым номером № ..., а кооператив обязуется передать фио после ввода в эксплуатацию однокомнатную квартиру общей площадью 32,5 кв. м. общей стоимостью сумма, а также заявление от 24.11.2021 в правление жилищно-строительного кооператива «Дружный», в соответствии с которым фио просит принять ее в члены указанного жилищно-строительного кооператива с целью приобретения права собственности на указанную квартиру. 

После подписания фио, материалы уголовного дела в отношении которой выделены в отдельное производство, указанных документов он (ФИО1) указал ей на необходимость предоставления их в клиентскую службу «Перово» Главного управления Пенсионного фонда Российской Федерации № 7 по адрес и адрес, наряду с переданными им (ФИО1) 02.12.2021, при неустановленных следствием конкретных обстоятельствах, лично фио иными дистанционно при неустановленных следствием конкретных обстоятельствах полученными им (ФИО1) от соучастников, фиктивными документами, в том числе: выписки из реестра членов жилищно-строительного кооператива «Дружный» № ... от 26.11.2021, в соответствии с которой фио является членом указанного жилищно-строительного кооператива; выписки из решения общего собрания членов ЖСК «Дружный» № ... от 26.11.2021, в соответствии с которой принято решение о принятии фио в члены указанного кооператива; квитанции к приходному кассовому ордеру от 26.11.2021, согласно которой от фио в качестве паевого взноса принято сумма; справки жилищно-строительного кооператива «Дружный» № ... от 26.11.2021 об оставшейся сумме задолженности, согласно которой, неоплаченная часть ее (фио) паевого взноса составляет сумма; Устава от 02.07.2021 указанного жилищно-строительного кооператива, а также реквизитов банковского счета указанного жилищно-строительного кооператива, необходимых для перечисления, в случае положительного решения территориального органа Пенсионного фонда Российской Федерации, денежных средств из материнского (семейного) капитала фио

В свою очередь фио, действуя по указанию и под контролем фио, 02.12.2021 в неустановленное следствием конкретное время, но после получения указанных документов у него (фио) предоставила их совместно с заявлением о предоставлении документов к ранее поданному заявлению от 02.12.2021, зарегистрированному за регистрационным номером 087-21-002-5166-0552 в клиентскую службу «Перово» Главного управления Пенсионного фонда Российской Федерации № 7 по адрес и адрес расположенную по адресу: адрес, после чего, она (фио), 02.12.2021 в адрес, в неустановленном следствием точно месте, получила от фио предоставленные ему соучастниками денежные средства в сумме сумма, в свою очередь ФИО1 дистанционно получил от соучастников за совершение указанных действий сумма, в счет суммы денежных средств материнского (семейного) капитала фио, подлежащих перечислению в дальнейшем на определённый соучастниками счет указанного жилищно-строительного кооператива.

Вышеуказанные преступные действия фио и его соучастников повлекли за собой принятие 10.12.2021 Главным Управлением Пенсионного фонда Российской Федерации № 7 по адрес и адрес решения № ... об удовлетворении вышеуказанного заявления фио от 30.11.2021 о распоряжении средствами (частью средств) материнского капитала на улучшение жилищных условий, после чего денежные средства материнского (семейного) капитала фио, то есть средства федерального бюджета, передаваемые в бюджет Пенсионного фонда Российской Федерации на реализацию дополнительных мер государственной поддержки, в сумме сумма, находящиеся в распоряжении отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по адрес и адрес (с 01.01.2023 - Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по адрес и адрес), на основании платежного поручения № ... от 14.12.2021 перечислены с казначейского расчетного счета № ..., открытого в Управлении федерального казначейства по адрес, расположенном по адресу: адрес, на банковский счет жилищно-строительного кооператива «Дружный» № ..., открытый в адрес, расположенном по адресу: адрес.

Указанными денежными средствами фактически соучастники жилищные условия семьи фио не улучшили, и таким образом, распорядились средствами материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий фио в нарушение требований статей 7, 10 Федерального закона от 29.12.2006 № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей», по собственному усмотрению, тем самым совершили их хищение.

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 и его соучастники причинили государственному учреждению - отделению Пенсионного фонда Российской Федерации по адрес и адрес (с 01.01.2023 Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по адрес и адрес, ИНН 

<

***>) имущественный вред в сумме сумма, то есть в крупном размере.

Он же, ФИО1, совершил мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а именно:

ФИО1, действуя из возникших у него корыстных побуждений и стремясь к незаконному обогащению, будучи осведомленным о предоставлении семьям, имеющим детей, средств материнского (семейного) капитала, то есть средств федерального бюджета, передаваемых в бюджет Пенсионного фонда Российской Федерации на реализацию дополнительных мер государственной поддержки, установленных Федеральным законом от 29.12.2006 № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей», (в редакции Федерального закона от 30.12.2021 № 436-ФЗ), в соответствии со ст. 2 которого дополнительные меры государственной поддержки семей имеющих детей это меры, обеспечивающие возможность улучшения жилищных условий, получения образования, социальной адаптации и интеграции в общество детей-инвалидов, а также повышения уровня пенсионного обеспечения с учетом особенностей, установленных указанным Федеральным законом, не позднее 28.02.2022, более точно время следствием не установлено, в неустановленном следствием месте, при неустановленных следствием конкретных обстоятельствах, вступил в преступный сговор с неустановленными следствием лицами, направленный на хищение денежных средств при получении средств материнского (семейного) капитала путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений в территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации, уполномоченный на распоряжение средствами материнского (семейного) капитала в порядке, установленном указанным Федеральным законом.

Вступив в преступный сговор на совершение указанных противоправных действий ФИО1 и его неустановленные соучастники, не позднее 28.02.2022, более точно время следствием не установлено, при неустановленных следствием обстоятельствах, действуя совместно и согласовано в общих преступных интересах разработали план совершения преступления, который предусматривал следующее:

- размещение неустановленными соучастниками в свободном доступе информации о возможности лицам, имеющим законное право на подачу в установленном порядке в территориальные органы Пенсионного фонда Российской Федерации заявления о распоряжении средствами материнского капитала, получения у соучастников наличных денежных средств, в случае совершения требуемых соучастниками действий по обеспечению перечисления средств материнского (семейного) капитала на определённые соучастниками банковские счета подконтрольных им юридических лиц в целях дальнейшего их присвоения, для приискания лиц указанной категории;

- получение им (ФИО1) согласия лиц имеющих законное право на подачу в установленном порядке заявления в территориальные органы Пенсионного фонда Российской Федерации о распоряжении средствами материнского капитала, на совершение требуемых соучастникам действий, направленных на обеспечение перечисления средств материнского (семейного) капитала на определённые соучастниками банковские счета подконтрольных им юридических лиц, а также получения их документально подтвержденных анкетных данных и возможности совершения, в том числе дистанционно, от имени указанных лиц необходимых соучастникам действий;

- изготовление неустановленными соучастниками, с использованием полученных соучастниками анкетных данных лиц указанной категории, документов, которые по своему содержанию являются фиктивными, поскольку не направлены на наступление реальных юридических последствий, необходимых для принятия уполномоченным территориальным органом Пенсионного фонда Российской Федерации положительного решения о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала, предоставляемого приисканных при указанных обстоятельствах лицам, определённым соучастниками способом;

- предоставление указанных документов им (ФИО1) для подписания приисканным лицам указанной категории и обеспечение предоставления указанными лицами данных фиктивных документов совместно с заявлением о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала в уполномоченный рассматривать указанное заявление территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации;

- выплата им (ФИО1) предоставленного соучастниками приисканным при указанных обстоятельствах лицам денежного вознаграждения за совершение в интересах соучастников вышеуказанных действий в счет средств которыми соучастники намеривались завладеть, и получение ФИО1 за совершение описанных действий определённой соучастниками части денежных средств в счет средств, которыми соучастники намеривались завладеть;

- присвоение поступивших в результате описанных действий на банковский счет определенного соучастниками юридического лица не ведущего фактической деятельности, денежных средств материнского (семейного) капитала и их распределение между соучастниками.

Разработав план совершения преступления, соучастники преступили к его реализации.

Так, неустановленное следствием лицо, действующее в общих преступных интересах соучастников не позднее 28.02.2022, более точно время следствием не установлено, находясь в неустановленном следствием месте, разместило на неустановленном следствием информационном ресурсе информационно-телекоммуникационной сети Интернет объявление о возможности лицам, имеющим законное право на подачу в установленном порядке заявления о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала, получения денежных средств, в случае совершения требуемых действий, направленных на получение соучастниками возможности распоряжения денежными средствами материнского (семейного) капитала указанной категории лиц, которое привлекло внимание фио, имеющей государственный сертификат на материнский (семейный) капитал серии ..., выданный 09.07.2013, то есть являющейся лицом, имеющим право на дополнительные меры государственной поддержки, в связи с наличием детей.

В ходе дальнейших дистанционных переговоров с указанным лицом, действующим в общих преступных интересах соучастников, фио была им проинформирована о возможности получения денежных средств, в случае совершения ею (фио) требуемых действий, направленных на получение соучастниками возможности распоряжения денежными средствами ее (фио) материнского (семейного) капитала, и согласившись с определёнными соучастниками условиями получения денежных средств, не позднее 28.02.2022, более точно время следствием не установлено, при неустановленных следствием обстоятельствах, предоставила требуемые персональные данные, а также информацию, необходимую для дистанционной подачи от ее имени заявления о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала в территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации, кроме того она (фио) была проинформирована о необходимости согласования своих дальнейших действий со ФИО1, действующим в общих преступных корыстных интересах соучастников, договорённость о личной встрече с которым она в дальнейшем достигла. 

Получив требуемые персональные данные от фио неустановленные соучастники, действуя в целях достижения требуемого преступного результата, 28.02.2022, более точно время следствием не установлено, находясь в неустановленном следствием месте при неустановленных обстоятельствах, обеспечили дистанционное направление от имени фио заявления, поступившего на рассмотрение в Главное управление Пенсионного фонда Российской Федерации № 7 по адрес и адрес о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала в размере сумма в качестве платежа в счет уплаты паевого взноса члена жилищного (жилищно-строительного, жилищного накопительного) кооператива, зарегистрированное за номером ... от 28.02.2022, а кроме того, не позднее 28.02.2022, более точно время следствием не установлено, в неустановленном следствием месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, изготовили комплект документов, необходимых для обеспечения принятия положительного решения по результатам рассмотрения указанного заявления, который согласно достигнутой между соучастниками договоренности, ФИО1, при неустановленных следствием конкретных обстоятельствах их получившему, в дальнейшем требовалось подписать у фио

В свою очередь ФИО1 в ходе состоявшейся 28.02.2022, более точно время следствием не установлено, встречи со фио, проходившей в неустановленном следствием месте у станции метро «Славянский адрес в адрес, продолжая действовать во исполнение своей роли в общих преступных интересах соучастников, достиг со фио договоренности о совершении ею под его (фио) контролем требуемых соучастникам действий, направленных на обеспечение перечисления средств ее(фио) материнского (семейного) капитала на определённый соучастниками банковский счет подконтрольного им юридического лица, при условии передачи фио непосредственно ФИО1 денежных средств в сумме сумма, и достиг с ней договоренности о совместном посещении в дальнейшем в указанный день 28.02.2022 территориального органа Пенсионного фонда Российской Федерации.

Продолжая реализацию задуманного он (ФИО1) 28.02.2022, более точно время следствием не установлено, совместно со фио проследовал в клиентскую службу «Орехово Борисово Северное» Главного управления Пенсионного фонда Российской Федерации № 8 по адрес и адрес, расположенную по адресу: адрес, предварительно передав для подписания фио полученный им дистанционно 28.02.2022 более точно время следствием не установлено, при неустановленных следствием обстоятельствах от соучастников, комплект документов, необходимый для предоставления в указанный территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации, в целях принятия положительного решения по результатам рассмотрения вышеуказанного заявления от 28.02.2022, в том числе, фиктивные то есть не направленные на наступление реальных юридических последствий: договор № 48 участия в не ведущем фактической деятельности и подконтрольном соучастникам ЖСК «Дружный» (...) от 25.02.2022, из содержания которого следовало, что фио вступает в ЖСК «Дружный» и вносит установленный ЖСК вступительный, целевой и паевой взносы в строительство 5-ти этажного, 2-ух подъездного многоквартирного жилого дома по строительному адресу: адрес на земельном участке с кадастровым номером № ..., а кооператив обязуется передать фио после ввода в эксплуатацию двухкомнатную квартиру общей площадью 44,5 кв. м. общей стоимостью сумма, а также заявление от 24.02.2022 в правление жилищно-строительного кооператива «Дружный», в соответствии с которым фио просит принять ее в члены указанного жилищно-строительного кооператива с целью приобретения права собственности на указанную квартиру. 

После подписания фио, материалы уголовного дела в отношении которой выделены в отдельное производство, указанных документов он (ФИО1) указал ей на необходимость предоставления их в клиентскую службу «Орехово Борисово Северное» Главного управления Пенсионного фонда Российской Федерации № 8 по адрес и адрес, расположенную по адресу: адрес, наряду с переданными им (ФИО1) 28.02.2022, при неустановленных следствием конкретных обстоятельствах, лично фио иными дистанционно при неустановленных следствием конкретных обстоятельствах полученными им (ФИО1) от соучастников, фиктивными документами, в том числе: выписки из реестра членов жилищно-строительного кооператива «Дружный» № ... от 25.02.2022, в соответствии с которой фио является членом указанного жилищно-строительного кооператива; выписки из решения общего собрания членов ЖСК «Дружный» № ... от 25.02.2022, в соответствии с которой принято решение о принятии фио в члены указанного кооператива; справки жилищно-строительного кооператива «Дружный» № ... от 25.02.2022 об оставшейся сумме задолженности, согласно которой, неоплаченная часть ее (фио) паевого взноса составляет сумма; Устава от 02.07.2021 указанного жилищно-строительного кооператива, а также реквизитов банковского счета указанного жилищно-строительного кооператива, необходимых для перечисления, в случае положительного решения территориального органа Пенсионного фонда Российской Федерации, денежных средств из материнского (семейного) капитала фио

В свою очередь фио, действуя по указанию и под контролем фио, 28.02.2022 в неустановленное следствием конкретное время, но после получения указанных документов у него (фио) предоставила их совместно с заявлением о предоставлении документов к ранее поданному заявлению от 28.02.2022, зарегистрированному за регистрационным номером 087-22-000-5305-1029 в клиентскую службу Орехово Борисово Северное» Главного управления Пенсионного фонда Российской Федерации № 8 по адрес и адрес, расположенную по адресу: адрес, после чего, она (фио), 28.02.2022 в адрес, в неустановленном следствием точно месте, получила от фио предоставленные ему соучастниками денежные средства в сумме сумма, в свою очередь ФИО1 дистанционно получил от соучастников за совершение указанных действий сумма, в счет суммы денежных средств материнского (семейного) капитала фио, подлежащих перечислению в дальнейшем на определённый соучастниками счет указанного жилищно-строительного кооператива.

Вышеуказанные преступные действия фио и его соучастников повлекли за собой принятие 10.03.2022 Главным Управлением Пенсионного фонда Российской Федерации № 7 по адрес и адрес решения № ... об удовлетворении вышеуказанного заявления фио от 28.02.2022 о распоряжении средствами (частью средств) материнского капитала на улучшение жилищных условий, после чего денежные средства материнского (семейного) капитала фио, то есть средства федерального бюджета, передаваемые в бюджет Пенсионного фонда Российской Федерации на реализацию дополнительных мер государственной поддержки, в сумме сумма, находящиеся в распоряжении отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по адрес и адрес (с 01.01.2023 - Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по адрес и адрес), на основании платежного поручения № 451949 от 15.03.2022 перечислены с казначейского расчетного счета № ..., открытого в Управлении федерального казначейства по адрес, расположенном по адресу: адрес, на банковский счет жилищно-строительного кооператива «Дружный» № ..., открытый в дополнительном офисе ... ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: адрес.

Указанными денежными средствами фактически соучастники жилищные условия семьи фио не улучшили, и таким образом, распорядились средствами материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий фио в нарушение требований статей 7, 10 Федерального закона от 29.12.2006 № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей», по собственному усмотрению, тем самым совершили их хищение.

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 и его соучастники причинили государственному учреждению - отделению Пенсионного фонда Российской Федерации по адрес и адрес (с 01.01.2023 Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по адрес и адрес, ...) имущественный вред в сумме сумма, то есть в крупном размере.

Он же, ФИО1, совершил мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а именно:

ФИО1, действуя из возникших у него корыстных побуждений и стремясь к незаконному обогащению, будучи осведомленным о предоставлении семьям, имеющим детей, средств материнского (семейного) капитала, то есть средств федерального бюджета, передаваемых в бюджет Пенсионного фонда Российской Федерации на реализацию дополнительных мер государственной поддержки, установленных Федеральным законом от 29.12.2006 № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей», (в редакции Федерального закона от 30.04.2022 № 116-ФЗ), в соответствии со ст. 2 которого дополнительные меры государственной поддержки семей имеющих детей это меры, обеспечивающие возможность улучшения жилищных условий, получения образования, социальной адаптации и интеграции в общество детей-инвалидов, а также повышения уровня пенсионного обеспечения с учетом особенностей, установленных указанным Федеральным законом, не позднее 20.05.2022, более точно время следствием не установлено, в неустановленном следствием месте, при неустановленных следствием конкретных обстоятельствах, вступил в преступный сговор с неустановленными следствием лицами, направленный на хищение денежных средств при получении средств материнского (семейного) капитала путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений в территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации, уполномоченный на распоряжение средствами материнского (семейного) капитала в порядке, установленном указанным Федеральным законом.

Вступив в преступный сговор на совершение указанных противоправных действий ФИО1 и его неустановленные соучастники, не позднее 20.05.2022, более точно время следствием не установлено, при неустановленных следствием обстоятельствах, действуя совместно и согласовано в общих преступных интересах разработали план совершения преступления, который предусматривал следующее:

- размещение неустановленными соучастниками в свободном доступе информации о возможности лицам, имеющим законное право на подачу в установленном порядке в территориальные органы Пенсионного фонда Российской Федерации заявления о распоряжении средствами материнского капитала, получения у соучастников наличных денежных средств, в случае совершения требуемых соучастниками действий по обеспечению перечисления средств материнского (семейного) капитала на определённые соучастниками банковские счета подконтрольных им юридических лиц в целях дальнейшего их присвоения, для приискания лиц указанной категории;

- получение им (ФИО1) согласия лиц имеющих законное право на подачу в установленном порядке заявления в территориальные органы Пенсионного фонда Российской Федерации о распоряжении средствами материнского капитала, на совершение требуемых соучастникам действий, направленных на обеспечение перечисления средств материнского (семейного) капитала на определённые соучастниками банковские счета подконтрольных им юридических лиц, а также получения их документально подтвержденных анкетных данных и возможности совершения, в том числе дистанционно, от имени указанных лиц необходимых соучастникам действий;

- изготовление неустановленными соучастниками, с использованием полученных соучастниками анкетных данных лиц указанной категории, документов, которые по своему содержанию являются фиктивными, поскольку не направлены на наступление реальных юридических последствий, необходимых для принятия уполномоченным территориальным органом Пенсионного фонда Российской Федерации положительного решения о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала, предоставляемого приисканных при указанных обстоятельствах лицам, определённым соучастниками способом;

- предоставление указанных документов им (ФИО1) для подписания приисканным лицам указанной категории и обеспечение предоставления указанными лицами данных фиктивных документов совместно с заявлением о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала в уполномоченный рассматривать указанное заявление территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации;

- выплата им (ФИО1) предоставленного соучастниками приисканным при указанных обстоятельствах лицам денежного вознаграждения за совершение в интересах соучастников вышеуказанных действий в счет средств которыми соучастники намеривались завладеть, и получение ФИО1 за совершение описанных действий определённой соучастниками части денежных средств в счет средств, которыми соучастники намеривались завладеть;

- присвоение поступивших в результате описанных действий на банковский счет определенного соучастниками юридического лица не ведущего фактической деятельности, денежных средств материнского (семейного) капитала и их распределение между соучастниками.

Разработав план совершения преступления, соучастники преступили к его реализации.

Так, неустановленное следствием лицо, действующее в общих преступных интересах соучастников не позднее 20.05.2022, более точно время следствием не установлено, находясь в неустановленном следствием месте, разместило на неустановленном следствием информационном ресурсе информационно-телекоммуникационной сети Интернет объявление о возможности лицам, имеющим законное право на подачу в установленном порядке заявления о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала, получения денежных средств, в случае совершения требуемых действий, направленных на получение соучастниками возможности распоряжения денежными средствами материнского (семейного) капитала указанной категории лиц, которое привлекло внимание фио, имеющей государственный сертификат на материнский (семейный) капитал серии МК-11 № 0206073, выданный 30.07.2018, то есть являющейся лицом, имеющим право на дополнительные меры государственной поддержки, в связи с наличием детей.

В ходе дальнейших дистанционных переговоров с указанным лицом, действующим в общих преступных интересах соучастников, фио была им проинформирована о возможности получения денежных средств, в случае совершения ею (фио) требуемых действий, направленных на получение соучастниками возможности распоряжения денежными средствами ее (фио) материнского (семейного) капитала, и согласившись с определёнными соучастниками условиями получения денежных средств, в период 20.05.2022 по 22.05.2022, более точно время следствием не установлено, при неустановленных следствием обстоятельствах, предоставила требуемые персональные данные, а также информацию, необходимую для дистанционной подачи от ее имени заявления о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала в территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации, кроме того она (фио) была проинформирована о необходимости согласования своих дальнейших действий со ФИО1, действующим в общих преступных корыстных интересах соучастников, договорённость о личной встрече с которым она в дальнейшем достигла. 

Получив требуемые персональные данные от фио неустановленные соучастники, действуя в целях достижения требуемого преступного результата, в период с 20.05.2022 по 22.05.2022, более точно время следствием не установлено, находясь в неустановленном следствием месте при неустановленных обстоятельствах, обеспечили дистанционное направление от имени фио заявления, поступившего на рассмотрение в Главное управление Пенсионного фонда Российской Федерации № 4 по адрес и адрес о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала в размере сумма в качестве платежа в счет уплаты паевого взноса члена жилищного (жилищно-строительного, жилищного накопительного) кооператива, зарегистрированное за номером ... от 22.05.2022, а кроме того, в период с 22.05.2022 по 24.05.2022, более точно время следствием не установлено, в неустановленном следствием месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, изготовили комплект документов, необходимых для обеспечения принятия положительного решения по результатам рассмотрения указанного заявления, который согласно достигнутой между соучастниками договоренности, ФИО1, при неустановленных следствием конкретных обстоятельствах их получившему, в дальнейшем требовалось подписать у фио

В свою очередь ФИО1 в ходе состоявшейся 20.05.2022, более точно время следствием не установлено, встречи с фио, проходившей в неустановленном следствием месте у станции метро «Славянский адрес в адрес, продолжая действовать во исполнение своей роли в общих преступных интересах соучастников, достиг с фио договоренности о совершении ею под его (фио) контролем требуемых соучастникам действий, направленных на обеспечение перечисления средств ее (фио) материнского (семейного) капитала на определённый соучастниками банковский счет подконтрольного им юридического лица, при условии передачи фио непосредственно ФИО1 денежных средств в сумме сумма, и достиг с ней договоренности о совместном посещении в дальнейшем 24.05.2022 территориального органа Пенсионного фонда Российской Федерации.

Продолжая реализацию задуманного он (ФИО1) 24.05.2022, более точно время следствием не установлено, совместно с фио проследовал в клиентскую службу «Ясенево» Главного управления Пенсионного фонда Российской Федерации № 4 по адрес и адрес, расположенную по адресу: адрес, предварительно передав для подписания фио полученный им дистанционно в период с 20.05.2022 по 24.05.2022 более точно время следствием не установлено, при неустановленных следствием обстоятельствах от соучастников, комплект документов, необходимый для предоставления в указанный территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации, в целях принятия положительного решения по результатам рассмотрения вышеуказанного заявления от 22.05.2022, в том числе, фиктивные то есть не направленные на наступление реальных юридических последствий: договор № 1 паенакопления в ЖСК «Большевик» (...), не ведущем фактической деятельности и подконтрольном соучастникам, от 22.05.2022, из содержания которого следовало, что фио вступает в ЖСК «Большевик» и вносит установленный ЖСК вступительный, целевой и паевой взносы в строительство 9-ти этажного, 4-ех подъездного многоквартирного жилого дома по строительному адресу: адрес, на земельном участке с кадастровым номером № ..., а кооператив обязуется передать фио после ввода в эксплуатацию двухкомнатную квартиру общей площадью 66,5 кв. м. общей стоимостью сумма, а также заявление от 19.05.2022 в правление жилищно-строительного кооператива «Большевик», в соответствии с которым фио просит принять ее в члены указанного жилищно-строительного кооператива с целью приобретения права собственности на указанную квартиру. 

После подписания фио, материалы уголовного дела в отношении которой выделены в отдельное производство, указанных документов он (ФИО1) указал ей на необходимость предоставления их в клиентскую службу «Ясенево» Главного управления Пенсионного фонда Российской Федерации № 4 по адрес и адрес, расположенную по адресу: адрес, наряду с переданными им (ФИО1) 24.05.2022, при неустановленных следствием конкретных обстоятельствах, лично фио иными дистанционно при неустановленных следствием конкретных обстоятельствах полученными им (ФИО1) от соучастников, фиктивными документами, в том числе: выписки из реестра членов жилищно-строительного кооператива «Большевик» № 1 от 22.05.2022, в соответствии с которой фио является членом указанного жилищно-строительного кооператива; выписки из решения общего собрания членов ЖСК «Большевик» № 1 от 22.05.2022, в соответствии с которой принято решение о принятии фио в члены указанного кооператива; справки жилищно-строительного кооператива «Большевик» № 1 от 22.05.2022 об оставшейся неуплаченной сумме паевого взноса, согласно которой, неоплаченная часть ее (фио) паевого взноса составляет сумма; квитанции к приходному кассовому ордеру от 22.05.2022, согласно которой от фио в качестве паевого взноса принято сумма; Устава от 29.04.2022 указанного жилищно-строительного кооператива, а также реквизитов банковского счета указанного жилищно-строительного кооператива, необходимых для перечисления, в случае положительного решения территориального органа Пенсионного фонда Российской Федерации, денежных средств из материнского (семейного) капитала фио

В свою очередь фио, действуя по указанию и под контролем фио, 24.05.2022 в неустановленное следствием конкретное время, но после получения указанных документов у него (фио) предоставила их совместно с заявлением о предоставлении документов к ранее поданному заявлению от 22.05.2022, зарегистрированному за регистрационным номером ... в клиентскую службу «Ясенево» Главного управления Пенсионного фонда Российской Федерации № 4 по адрес и адрес, расположенную по адресу: адрес, после чего, она (фио), 24.05.2022 в адрес, в неустановленном следствием точно месте, получила от фио предоставленные ему соучастниками денежные средства в сумме сумма, в свою очередь ФИО1 дистанционно получил от соучастников за совершение указанных действий сумма, в счет суммы денежных средств материнского (семейного) капитала фио, подлежащих перечислению в дальнейшем на определённый соучастниками счет указанного жилищно-строительного кооператива.

Вышеуказанные преступные действия фио и его соучастников повлекли за собой принятие 03.06.2022 Главным Управлением Пенсионного фонда Российской Федерации № 4 по адрес и адрес решения № 10705 об удовлетворении вышеуказанного заявления фио от 22.05.2022 о распоряжении средствами (частью средств) материнского капитала на улучшение жилищных условий, после чего денежные средства материнского (семейного) капитала фио, то есть средства федерального бюджета, передаваемые в бюджет Пенсионного фонда Российской Федерации на реализацию дополнительных мер государственной поддержки, в сумме сумма, находящиеся в распоряжении отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по адрес и адрес (с 01.01.2023 - Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по адрес и адрес), на основании платежного поручения № ... от 07.06.2022 перечислены с казначейского расчетного счета № ..., открытого в Управлении федерального казначейства по адрес, расположенном по адресу: адрес, на банковский счет жилищно-строительного кооператива «Большевик» № ..., открытый в дополнительном офисе № ... ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: адрес.

Указанными денежными средствами фактически соучастники жилищные условия семьи фио не улучшили, и таким образом, распорядились средствами материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий фио в нарушение требований статей 7, 10 Федерального закона от 29.12.2006 № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей», по собственному усмотрению, тем самым совершили их хищение.

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 и его соучастники причинили государственному учреждению - отделению Пенсионного фонда Российской Федерации по адрес и адрес (с 01.01.2023 Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по адрес и адрес, ...) имущественный вред в сумме сумма, то есть в крупном размере.

В судебном заседании государственный обвинитель подтвердил содействие фио следствию в раскрытии и расследовании преступлений.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании, согласившись с предъявленным обвинением и полностью признав себя виновным, заявил, что в содеянном раскаивается, на протяжении всего предварительного следствия активно способствовал полному раскрытию и расследованию преступления, изобличению других соучастников. Досудебное соглашение о сотрудничестве заключено им добровольно и при участии защитника, и он осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник подтвердил, что ФИО1 добровольно и осознанно заключил досудебное соглашение и выполнил все его условия.

Приходя к выводу о соблюдении условий постановления приговора без проведения судебного разбирательства в порядке гл. 40.1 УПК РФ, суд исходит из того, что обвинение, с которым согласился ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу; ФИО1 добровольно, в присутствии защитника, заключил досудебное соглашение о сотрудничестве, условия которого полностью выполнил, что подтверждено государственным обвинителем.

С учётом изложенного выше суд квалифицирует действия подсудимого фио по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере; по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере; по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере; по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории тяжких, личность подсудимого, который не судим, на учете у врачей нарколога или психиатра не состоит, работает, имеет кредитные обязательства. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики, оказание помощи близким родственникам, а также состояние здоровья его близких родственников, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию соучастников преступлений, выразившиеся в сообщении правоохранительным органам сведений.

Обстоятельств отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ не установлено.

Учитывая необходимость соответствия назначенного наказания характеру и степени общественной опасности содеянного, данным о личности подсудимого, а также принимая во внимание наличие обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие предусмотренных законом обстоятельств отягчающих наказание, суд не находит законных оснований для применения при назначении фио наказания положений ст. 64 УК РФ по отношению к какому-либо из совершенных преступлений, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения преступлений, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного подсудимым, судом не установлено, и в целях исправления последнего и предупреждения совершения им новых преступлений, считает необходимым назначить ему наказание за каждое из совершенных преступлений, в виде штрафа. 

Учитывая способ совершения преступлений, степень реализации преступных намерений, форму вины, мотив и цель совершения деяний, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступлений, которые в данном случае не свидетельствуют о меньшей степени их общественной опасности, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ по отношению к какому-либо из совершенных преступлений.

При определении размера наказания в виде штрафа суд учитывает конкретные обстоятельства дела, тяжесть преступлений, имущественное положение подсудимого и его семьи, возраст, а также возможность получения дохода.

Учитывая, что фио осужден Советским районным судом адрес 03.12.2024 за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере сумма, штраф уплачен 10.07.2025, то есть наказание отбыто, суд считает возможным не применять положения ч. 5 ст. 69 УК РФ.

Принимая во внимание, что судом установлена виновность в совершении хищения денежных средств, суд полагает необходимым гражданский иск прокурора адрес, с учетом уточнения, удовлетворить, взыскать со ФИО1 в доход Российской Федерации в лице Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации денежные средства в размере сумма в счет возмещения ущерба.

На основании постановления Кунцевского районного суда адрес от 24.09.2025 наложен арест на имущество фио - автомобиль марки и модели марка автомобиля Королла Спасио» 1986 г.в., г.р.з. ... (...), стоимостью сумма и автомобиль марки и модели марка автомобиля 2017 г.в., г.р.з. ... (идентификационный номер (VIN) VIN-код), стоимостью сумма.

Суд считает необходимым сохранить арест, наложенный на вышеуказанное имущество до исполнения приговора суда в части имущественных взысканий.

ФИО1 в порядке, предусмотренном ст.ст. 91-92 УПК РФ задержан 01.07.2025. В отношении фио 02.07.2025 Кунцевским районным судом адрес избрана мера пресечения в виде запрета определённых действий. Меру пресечения в виде запрета определенных действий отменить по вступлении приговора в законную силу.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд полагает необходимым оставить их в местах хранения до разрешения уголовных дел, выделенных в отдельное производство в отношении иных соучастников.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 317.7 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 ... виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ (по материнскому капиталу фио) в виде штрафа в размере сумма;

- по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ (по материнскому капиталу фио) в виде штрафа в размере сумма;

- по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ (по материнскому капиталу фио) в виде штрафа в размере сумма;

- по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ (по материнскому капиталу фио) в виде штрафа в размере сумма;

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить наказание в виде штрафа в размере сумма.

На основании ч. 5 ст. 72 УК РФ с учетом времени задержания фио с 1 июля 2025 года по 2 июля 2025 года назначенное наказание в виде штрафа смягчить до сумма.

Меру пресечения в виде запрета определенных действий отменить по вступлении приговора в законную силу.

Гражданский иск прокурора адрес удовлетворить. Взыскать со ФИО1 ... в доход Российской Федерации в лице Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации денежные средства в размере сумма в счет возмещения ущерба.

Сохранить арест, наложенный на имущество фио - автомобиль марки и модели марка автомобиля Королла Спасио» 1986 г.в., г.р.з. ... (...), стоимостью сумма и автомобиль марки и модели марка автомобиля 2017 г.в., г.р.з. ... (идентификационный номер (VIN) VIN-код), стоимостью сумма, с запретом собственнику распоряжаться указанным имуществом до исполнения приговора суда в части имущественных взысканий. 

Вещественные доказательства оставить в местах хранения до разрешения уголовных дел, выделенных в отдельное производство в отношении иных соучастников.

Реквизиты для перечисления штрафа: ...

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд через Черемушкинский районный суд адрес в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом необходимо указать в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.   

Председательствующий А.В. Баранова